PARS TERTIA
DE
JUDICIIS , DELICTIS ,
ET
POENIS ECCLESIASTICIS.
TITULUS PRIMUS
DE
JURISDICTIONE ECCLESIASTICA
IN CIVILIBUS.

CAPUT PRIMUM.

**Quæ fuerit jam pridem Episcoporum auctoritas in dirimendis
causis Laicorum.**

- 1 Apostolus modum litigandi Corinthiorum redarguit.
2 Quod questiones ad tribunalia Infidelium judicandas re-
ferrent.
3 Loquitur Apostolus de actore non de reo.
4 In quo considereret vitium Corinthiorum?
5 Primum argumentum Apostoli quo ostendit indignum esse,
ut Fideles ad tribunalia Infidelium recurrant.
6 Secundum argumentum Apostoli.
7 Vult in dirimendis secularibus iudiciis contemptibiles
constitui; & qui contemptibiles?
8 Non simpliciter, sed comparativè hos iudices constitui
vult.
9 Mens Apostolierat, ut Sapiens aliquis è Fidelibus consti-
tuitur, qui questiones derimeret.
10 Ut hic tanquam arbiter questiones determinaret.
11 Desiderabat Apostolus, ut à forensibus litigiis abstinerent.
12 Quis ex mente Apostoli Sapiens dicatur?
13 Quâratione ex sensu Apostoli questionibus & causis civi-
libus componendis Episcopi merito intenderint.
14 Sanctus Augustinus se illis impendit, ut Apostolico mo-
nito obtemperaret.
15 Etiam S. Ambrosius se hisce impendit.
16 Imperatores Christiani desiderarunt, ut questiones inter
Fideles ab Episcopis componerentur.
17 Constantinus M. permisit litigantibus ad Episcoporum
judicium provocare, rejectis Magistratibus civilibus.
18 Arcadius Imperator similiter indulxit ut litigantes ex
mutuo consensu judicium Episcopi tanquam arbitri ex-
periri possint.
19 A decisione Episcopi sic electi provocari non poterat.
20 Litigantium altero recusante causa ad Episcopos trahi
non poterat.
21 Ad leges permittentes litigantibus recurrere ad Episcopos
- respexit S. Leo consulens Pœnitentibus ut ad Episcopate
potius quam sæculare judicium recurrant.
22 Episcopi potius arbitri quam iudices constituebantur; id-
que de consensu utrinque litigantis.
23 Extravagans permittens litiganti altero reluctante ex-
petere Episcopale judicium, appareat non posse Constantino
attribui.
24 Hæc Extravagans vult sententias Episcoporum inviola-
tas servari.
25 Cur tanta tribuatur auctoritas Episcopum sententiis?
26 Hac lex à nonnullis viris eruditis ut supposititia, rejecta
à Carolo M. sub nomine Theodosii innovata & confirmata.
27 Eam referunt S. Ivo & Gratianus; & probavit Innocen-
tius III.
28 Vigore hujus legis licitum erat laico in quacunque parte
litis ad Episcopum causam trahere etiam altero litigan-
tium invito.
29 Non licet à sententia Episcopi appellare.
30 Vult Carolus M. in omnibus suis Ditionibus & ab om-
nibus hanc legem servari.
31 Quis fuerit Carolus M. in promulgatione hujus legis sco-
pus?
32 Omnis Episcoporum auctoritas in causis laicorum tende-
bat ad conciliandam concordiam & pacem.
33 Episcopi urgebant Principes ut idem esset judiciorum fo-
rensis scopus.
34 Pleraque laicorum causæ civiles ad Episcopos deferebantur.
35 Quam extensa fuerit jurisdictio Ecclesiastica seculo 13.
ostenditur ex Concilio apud Melodunum.
36 Causæ civilis inter laicos ratione iuramenti spectabat ad
judicem Ecclesiasticum.
37 Hoc titulo omnes pene causa ad tribunal Ecclesiasticum
devolvebantur.

Juris Ecclesiastici Universi Pars III.

- 2
 38 Causa testamentaria ad tribunal Ecclesiasticum spectabat.
 39 Ratio illius erat, quod testamenta conficerentur coram Notario Ecclesiastico.
 40 Per hoc plurime causa Ecclesiastico tribunali subjiciebantur.
 41 Rectores Ecclesiarum poterant laicos, qui personas vel bona ipsorum laserant, ad Ecclesiasticum vocare.
 42 Multotempore in Gallia penè solum fuit forum Ecclesiasticum.
 43 Id ostenditur ex discurso Bertrandi Episcopi Eduensis nomine Cleri Gallicani coram Philippo Valegio habito.
 44 Pretendit hic omnem causam, in qua subest materia, peccati spectare ad forum Ecclesiasticum.
 45 Ex hoc principio facile omnes cause ad forum Ecclesiasticum trahi possunt.
 46 Dicit Eduensis consuetudinem Ecclesia Galicana esse, ut cognoscatur de causis personalibus & realibus laicorum.
 47 Afferit hanc consuetudinem introductam ex voluntate litigantium diligentium tribunal Ecclesiasticum.
 48 Reflectit hic Eduensis ad legem sub nomine Theodosii à Carolo M. promulgatam.
 49 Hec consuetudo in contraditorio iudicio dicitur confirmata.
 50 Quare Ecclesia Galicana ampliore jurisdictione utatur quam aliae Ecclesiae?
 51 Supplicant Prælati, ut Rex conservet jurisdictionem in causis laicorum.
 52 Item ut juxta legem Theodosii à Carolo M. innovatam permittat litigantibus libertatem, judicem eligendi.
 53 Extensionem jurisdictionis Ecclesiastica probat tractatus Guilielmi Durandi Concilio Viennensi exhibitus.
 54 Consuetaria ex ante dictis.

I. Postolus advertens inordinatum modum litigandi & disceptandi super rebus temporalibus inter Fideles Corinthios irrepete, eos in prima sua ad ipsos Epistola cap. 9. de duobus aguit.

II. Primo, quod quæstiones exortas inter ipsos ad profana infidelium tribunalia deferrent. Audet (sit) aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, & non apud Sanctos? id est, audet aliquis apud iniquos, seu infideles, & non apud Christianos, qui hic Sancti vocantur, judicari, seu iudicio experiri?

III. Recte autem monet Estius in Commentario ad hæc Apostoli verba, dirigi hunc Apostoli sermonem ad actorem, cuius in potestate erat apud Ethnicum judicem agere, vel non agere: non contra reum qui compellebatur, cui nec integrum erat judicem ethnicum declinare, modò competentem.

IV. Peccatum ergo Corinthiorum in eo erat [pergit, "Estius"] quod cum possent causam agere apud fideles saltem ut delectos arbitros: malentes apud infideles judices exceptiri, non sine Ethnicorum scando, & Christianæ religionis injuria: nam eò vitia Christianorum detegebantur apud infideles, primum dissidia, deinde avaritia, tum injuria, mutua.

V. Ut autem hujus recursus ad Judicia infidelium indignitatem evincat, & ostendat Apostolos, adjungit: an nescitis quoniam Sancti de hoc mundo judicabunt? Et si in vobis judicabitur mundus, indigni effis, qui de minimis judicetis? quasi diceret: cum sitis judices universales de maximis rebus judicaturi, ut per quos omnium impiorum vita demandata sit; an vos indignos censetis, qui præficiamini minimis judiciis? Veluti cum disceptatur de negotiis hujus saeculi plerumque frivolis, atque exigu momenti, certe extremo loco habendis à Christiano. Ita Estius.

VI. Prosequitur argumentum Apostolus: Nescitis quoniam Angelos judicabimus, quanto magis sæculatia? Id est, si judicaturi sumus Angelos, id est creaturam omnium præstantissimam, quanto magis digni habendi, qui inter nos de rebus infimis, ut sunt ea quæ spectant ad usum virtutis prætentis, judicemus? ait Estius.

VII. Post hæc concludit: Sacularia ergo iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia illos constituite ad iudicandum.

Per contemptibiles hic intelligit Apostolos, qui inter ipsos Fideles, sive in Ecclesia minimi habentur.

VIII. Nequaquam tamen absolute & simpliciter vult similes dijudicandis ac terminandis sæcularibus iudiciis sive quæstionibus esse præficiendos; sed comparativè duntaxat ad infideles; docere volens potius hoc agendum esse, et si parum deceat, quam ut Christiani litigent apud infideles.

Unde sequitur apud Apostolum: Ad verecundiam dico: quasi diceret: Quod dixi de contemptibilibus constituendis ad iudicandum inter vos, non dixi quod ita fieri debat, sed ut ab eo quod agitis pudor vos avocet. Sic enim confugitis ad profana tribunalia, quasi desint apud vos viri sapientes & honorati qui causas vestras dijudicent, quod vobis profecto pudorem inquietere debet.

IX. Et hoc est quod sequitur: sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit judicare inter fratrem suum? Sensus est: Adeone non est vel unus sapiens apud vos, qui Fratrum inter se disceptantium causas possit judicando vel arbitrando, secundum jus & æquitatem dirimere?

Iraque hoc unum inculcare voluit Apostolus, ut si Fidelis quæstionem habeat de rebus etiam temporalibus cum alio fidei, quæstionem non ad tribunal sæculare ethnicorum trahat; sed alicui sapienti inter Fideles sive Christianos quæstionem proponat, ut ipse eam determinet & dirimat.

X. Licet enim eo tempore sub Imperatoribus ethnicis, Christiani non essent judices à Principe constituti cum Potestate, ut recte notat Estius, poterant tamen eligi & assumuntur quam arbitrii, quorum sententiis ex compromisso starent qui controversias habebant.

XI. Imo vel idcirco desiderabat Apostolus, ut Fideles quæstiones ad Ecclesiam referrent, ut hoc pacto iudicia & lites forenses fugerent; controversiasque suas amicabiliter, interveniente sapiente, componerent: ideoque subiungit præcedentibus: Nam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Ac si diceret, non est quod propterea ad infidelium tribunalia controversias vestras deferatis; quia fideles iudicandi auctoritate ab imperatoribus non sunt instruti: & consequenter iudicia exercere nequeant; quia hæc vos Christiani fugere debetis: imo jam omnino delictum est in vobis, quod iudicia sive lites forenses, habetis inter vos.

Vult ergo Apostolus, ut fideles quæstiones inter ipsos exercitas non in forenibus Tribunalibus agitent; sed eligatur aliquis sapiens ex ipsis, cui quæstionum suarum decisionem committant.

XII. Per sapientem, qui dirimendis & sibiendi quæstionibus; inter Fideles exurgentibus intendat, & ad quem ipsi recurrit, intelligi videtur omnis ille, qui difficultatibus illis terminandis, & Fratribus conciliandis, eosque à litibus avocandis est convenientior, & veræ ac Christianæ sapientiae gratiâ in Ecclesia honoratus; uti monet Estius.

XIII. Cum igitur Episcopi præcipuâ in Ecclesia auctoritate polletent, ipsisque tanquam Christianorum spiritualibus Patribus & Directoriis Fideles sua negotia magis consuevissent confidere, ipsisque speciali titulo incumbet, animos filiorum & subditorum suorum conciliare, & ab inordinato rerum terrenarum amore avocare, iudicarunt jam pridem sanctissimi Episcopi munera esse, causas & quæstiones fidelium, etiam de rebus terrenis audire, & dirimere; ipsisque ad concordiam revocare, simulque suâ auctoritate paternâ eos docere, quantum præ bonis temporibus

Tit. I. De Jurisdictione Eccles. in Civilibus. Cap. I.

3

ibus, pro quibus tantoperè disputant, amanda sint cœlestis.

XIV. Quantopere huic operi incubuerit, S. Augustinus, testis est Possidius in ejus vita, referens, eum interpellatum non solum à Christianis, sed à cujuscunque sectæ hominibus causas eorum audivisse diligenter ac piè: & ut eas dirimeret, aliquando totâ die jejunum perdurasse, ubi etiam hoc addit, quam sanctâ intentione, genus illud occupationis alioquin ipsi molestissimæ suscepit; idque, ut ait Possidius, secundum Apostoli sententiam dicentis, *audent quisquam vestrum &c.*

Ipsé quoque plurimis locis de se ipso testatur, quomodo quæstionibus & causis decidendis occuparetur, & hisce implicatus à rerum cœlestium contemplatione invitus avocaretur; ac signanter libro de Opere Monachorum c. 19. ubi unâ afferit, se hisce molestiis ex Apostoli sententia implicari: "Quibus (ait) nos molestiis idem affixit Apostolus, non utique, suo, sed ejus, qui in eo loquebatur, arbitrio.

Quantos labores, quantasque molestias subiret, & qualiter se totum impenderet, ut homines sacerdetales ad concordiam revocaret; ipsisque persuaderet, ut suo se subjicerent judicio, videri potest *Conc. 24. in psalm. 118.*

XV. Eadem operi insudasse S. Ambrosium, testis est Augustinus lib. 6. Confess. cap. 3. Secludentibus me (ait) ab „eius aure atque ore catervis negotiorum hominum, „quorum infirmitatibus serviebat.

XVI. Imperatores Christiani desiderantes inter subditos suos pacem & animorum concordiam, etiam Episcopale studium in decidendis & dirimendis negotiis civilibus laudarunt, & suis legibus probârunt & stabilierunt.

XVII. De Constantino M. scribit Sozomenus lib. 1. hist. „c. 9. Litigantibus permisit, ut ad Episcoporum judicium provocarent, si Magistratus Civiles rejicere vellent: eorum autem sententia rata esset, aliorumque judicum sententiis prævaleret, perinde ac si ab Imperatore ipso data fuisset: utque res ab Episcopis judicatas, Rectores Provinciarum eorumque Officiales executioni mandarent.

XVIII. Extat & Arcadii Imperatoris Constitutio in L. 7. Cod. de Episcopali Audientia, quâ idipsum litigantibus permittitur: Si qui (ait) ex consensu apud sacræ legis Antistitem litigare voluerint, non vetabuntur; sed experientur illius in Civili duntaxat negotio, more Arbitri, sponte re-sidentis judicium.

Hinc relucet, litigantibus liberum fuisse, causas suas civiles ad Episcopum deferre, qui quasi à partibus electus, non ut Judex, sed more Arbitri, causam susciperet & dirimeret.

XIX. Ut autem firmior esset ab Episcopo tanquam arbitro inter fideles probata sententia, declaratur in L. 8. Cod. quod ab ea provocari nequeat; atque ipsi Judices, quod ab Episcopo determinatum fuerit, executioni mandari debent. Episcopale judicium ratum sit omnibus, qui se audiunt à Sacerdotibus elegerint: eamque illorum judicationi adhibendam esse reverentiam jubemus, quam vestris deferriri necesse est potestatis, à quibus non licet provocare. Per Judicium quoque officia, ne sit cassa Episcopalis cognitio, definitioni executio tribuatur.

XX. Permittit quoque Valentianus III. in Novella 12. laicis, ut præente vinculo compromissi coram Episcopo causas suas pecuniarias agant. Addit tamen: Aliter eos Judices esse non patimus, nisi voluntas jurgantium interposita, sicut dictum est, conditione procedat: Si ambo ejusdem officii litigatores nolint, vel alteruter, agant publicis legibus & jure communi.

Hæc non obscurè probant, Episcoporum judicia fuisse amicabilia arbitraria, laicosque non nisi volentes eorum Judicio subjectos.

XXI. Ad has leges reflexisse apparet S. Leo dum Epist. 2, respondit Rustico Narbonensi Episcopo: Si pœnitens habet causam, quam negligere fortè non debeat, melius expedit Ecclesiasticum quam forense Judicium. Hic enim sat patenter supponit Leo, laicis optionem esse recurren-

Van Espeen Jur. Eccl. P. III.

di vel Ecclesiasticos, vel Sæculares Judices. Consultit autem Ecclesiasticos potius experti à pœnitentibus, quia tum temporis, non more forensi & judiciario; sed arbitrario & amicè quasi causæ ab Episcopis finiebantur sòpiebantur: & ut consequenter qui ad Episcopum recurrebant, quæstionesque suas referebant, non tam litigare & judicio experiiri, quam amicè convenire, & pacificè quæstionem terminari velle viderentur.

xxii. Quæ hactenus relata sunt, evincunt Episcopos de causis laicorum etiam civilium judices, sive potius arbitros constitutos fuisse, si modo litigantes eos elegent; sive, si qui apud sacra legis Antistitem litigare voluerint; ut loquitur Arcadius in citata L. 7. Cod. de Episcopali audientia; aut quemadmodum dicit Honorius in legi sequenti, qui se audiunt à Sacerdotibus elegent, ut recte notat Jacobus Gothofredus ad Extravagantem primam de Episcopali judicio, quæ habetur in appendice Codicis Theodosiani.

xxiii. Credit autem Gothofredus, hanc Extravagantem sive legem vel ex hoc capite supposititiam esse, & Constantino M. tribui non posse, quod permittat causas laicorum ad Episcopos deferri, non tantum ex utriusque litigantium consensu, sed & altero refragante.

In hac quippe lege sub nomine Constantini dicitur: „Quicunque itaque legem habens, sive possessor, sive petitor, inter initia litis, vel decursis temporum curriculis, „sive cum negotium peroratur, sive cum jam cœperit processus, sententia, Judicium elegit sacrosanctæ legis Antistitis, „illlico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, „ad Episcopum cum sermone litigantium dirigatur: multa „enim quæ in Judicio captiosæ præscriptionis vincula processus, non patiuntur, investigat & promit sacrosanctæ religionis auctoritas.

xxiv. Significat in eadem lege Constantinus Ablavio „præfecto, sanximus sicut Edicti nostri forma declarat, sententias Episcoporum quolibet genere prolatas sine aliqua „discretione, inviolatas semper incorruptasque servari: scilicet ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeatur, „quidquid Episcoporum fuerit sententiâ terminatum.

Additur post hæc, quod nec liceat ulterius retractari negotium, quod Episcoporum sententia deciderit.

xxv. Cur tanta Episcoporum sententiis auctoritas, tan- taque litigantibus ad judicia Episcopalia recurrenti tribuatur libertas, subditur: Hoc nos Edicto salubri aliquando censuimus, hoc perpetua lege firmamus, malitiosam litium semina comprimentes; ut miseri homines, longis ac penè perpetuis actionum laqueis implicati, ab improbis petitionibus, vel à cupiditate præpropera maturo fine discedant.

xxvi. Quamvis Jacobus Gothofredus aliique vii eruditum cum ex allegata cum alijs rationibus non improbabili sustineant, hanc extravagantem sive edictum Constantino tribui non posse, hoc nihilominus constat jam pridem illud in Capitularibus Regum Francorum probatum, & quasi adopratum esse, lib. 6. cap. 366. edit. Baluzianæ; citaturque non quidem sub nomine Constantini, sed Theodosii.

xxvii. Refertur quoque ab Ivone in suo Decreto parte 16. cap. 312. & à Gratiano Can. 11. q. 1. Can. 35. & 36. ac tandem ab Innocentio III. tanquam primitus à Theodosio editum, & à Carolo M. innovatum adducitur & probatur in cap. 13. § De Judiciis.

xxviii. Vigore proinde hujus editi licitum erat laicis non tantum ante inchoationem judicij, sed in quacunque parte litis causam è manibus judicis laici extrahere, & ad judicium Episcopi trahere, idque parte adversa refragante. Consequenter amplius dici non poterat, Episcopum tanquam arbitrum de utriusque litigantis consensu esse electum: & quasi ex compromisso causam dirimere.

xxix. Ulterius Edictum eam tribuit judicio sive sententiæ Episcopali efficaciam, ut causæ sententiis Episcoporum terminatae, perpetuo stabilitatis jure firmentur, nec

ulterius liceat retractare negotium; ut legitur apud Gratianum.

xxx. Porro notanda meritò verba, quibus hoc Edictum sub nomine Theodosii Carolus M. promulgavit; hinc enim patet per omnes generatio[n] suas ditiones, sive h[ab]e jure scripto seu Romano uterentur, sive jure consuetudinario, „quod hanc promulgationem fecerit consultu omnium suo rum Fidelium, tam Clericorum, quam laicorum. Verba sunt: Volumus atque præcipimus, ut omnes ditioni nostræ Deo auxiliante subjecti, tam Romani quam Franci, Alemani, Baiuvarii, Saxones, Turingii, Fresones, Galli, Burgundiones, Britones, Langobardi, Vascones, Benenanti, Gothi & Hispani, ceterique nobis subjecti omnes, licet quocunque videantur legis vinculo constriicti vel consuetudinario more connexi, hanc sententiam, quam ex sextodecimo Theodosii Imperatoris libro capitulo videlicet 11. ad interrogata Ablavii Duci illi & omnibus rescriptam sumpusimus, & inter nostra capitula pro legge tenendam consultu omnium fidelium nostrorum tam Clericorum quam & laicorum posuimus lege cunctis perpetuò tenendam.

xxxi. Eadem indubie mens erat Caroli M. in hujus legis renovatione & promulgatione, quæ in ipsa lege erat expressa sub nomine Theodosii; nimirum, ut populo pax & vera concordia procuraretur, licetque ac contentiones inter Fideles amicè componerentur per Episcopum communem ipsorum parrem; atque Episcopi ministerio è cordibus eradicaretur litium & dissensionum super rebus temporalibus ordinaria radix, cupiditas; & plantaretur pacis & concordiae mater charitas.

Hic scopus, ut supra diximus, in ipsa lege his verbis exprimitur: Hoc perpetuâ legi firmamus, malitiosa litium semi-na compromentes, ut miseri homines longis ac penè perpetuis actionum laqueis implicati, ab impiis petitionibus, vel à cupiditate præpropera maturo fine discedant.

xxxii. Tota ergo Episcoporum iurisdictio & auctoritas in laicorum causis ad concordiam pacemque inter litigantes conciliandam, miserosque homines è litium & actionum laqueis ac tritis eripiendos tendebat. Ut proinde mirum videri haud debeat, si laicis libertas daretur ad ipsos tanquam communes pacificatores & patres recurrenti.

xxxiii. Imò Episcopi persuadere conabantur Regibus, quod & judices laici potius pacificatores, quam judices esse deberent; ita Episcopi Concilii Triburiensis ad Ludovicum Regem Germanorum loquebantur. Constituite Comites & Ministros Reipub. qui placita non pro acquisitione lucris teneant: sed ut casæ Dei, & viduæ ac pupilli, & populus justitiam habeant; & plus litigantes ad concordiam salva justitia revocare studeant, quam committere, ut ipsi inde aliquid lucrum possint habere. Quos si pacificare non potuerint, tunc justum judicium decerni faciant.

xxxiv. Hinc itaque fiebat, ut pleræque causæ etiam laicoru[m] coram Ecclesiasticis agitarentur; latèque ipsa auctoritas Episcopalis in decidendis questionibus se extenderet.

xxxv. Et reverè extensam ad modum fuisse Ecclesiasticorum jurisdictionem, etiam circa causas laicorum dubitari nequit, legiturque quod anno 1225. Ludovicus Rex Galliarum convocaverit Concilium Meloduno, ibique Archiepiscopi & Episcopi Franciæ, prælente Legato, petenter instanter à Rege Franciæ & à suis Baronibus jurisdictionem omnium hominum super mobilibus, de quibus homines Ecclesiastum in causam traherent coram ipsis, & iurisdictione istâ dicebant investitam esse Ecclesiam Gallicanam.

Huic postulationi Episcoporum Rex se opponens, argumentis evidentissimis asserebat, hoc esse dissonum rationi: „Cùm causa mobilium (ait) non ratione juramenti, vel fidei, vel testamenti, vel maritagii petitorum merè sit laicalis, nec ad forum Ecclesiasticum videatur aliquatenus pertinere.

xxxvi. Hæc ex Chronico Turoneusi referuntur tomo XI. Concil. General. col. 290. ex quibus patescit, quod licet super postulatis Episcoporum nihil fuerit conclusum, ipsaque causa ab utraque parte posita sit in suspeso, nihilominus ex ipso Regis responso habetur.

Primo, quod causa etiam super mobilibus ratione iuramenti interpositi tunc temporis spectaret ad forum Ecclesiasticum, quod tanquam indubitatum, supponens Bonifacius VIII. cap. 3. *De Foro competenti in VI* respondit, quod Clericus possit laicum, pro quo fidejussitat; quippe iuramento interposito promiserat fidejussorem servare indemnem convenire coram judice Ecclesiastico, ad cuius (ait) „forum ratione iuramenti causæ hujusmodi cognitio noscitur pertinere.

xxxvii. Hoc titulo omnes pene questiones super contractibus etiam civilibus ad Judicem Ecclesiasticum devolvantur licet etiam causa esset realis, ut notat Mornacius ad L. 8. Cod. *De Episcopali Audientia*; quia nunquam ferè omittebant tabelliones adjicere præstitum à contrahentibus Sacramentum de servandis quæ pepigissent, ait Mornacius.

xxxviii. Ulterius ex responso Regis patet causas, testamentarias ad forum Ecclesiasticum pertinuisse, quod & notavit Mornacius loco citato.

xxxix. Rationem addit Mornacius, quod testamenta ferè omnia conscriberentur à duobus semper Notariis, altero Regio, altero Apostolico. Dein addit: Ita ut per mixturam utriusque illius munera ludificari & in hoc etiam mos esset imperium regium. Manus enim sola incidentis Tabellionis Apostolici efficiebat levibusque velut per devia nigris negotium Ecclesiasticum, quod alias, & nisi mixtura illa fuisset, plane erat profanum, & profanis, leuæ sacerdibus regiisque judicibus Judicandum.

XL. Observavit & illud auctor Somnii Vergerii; assertque quod laici frequenter contractus suos coram Notariis Ecclesiæ conficerent, ut Judici sacerdoti se subtraherent. Multo (ait cap. 200.) magis eligunt vinculum Ecclesiæ, quam vinculum temporale; & ante aliquando dimitterent contractus facere, sine quibus non possent vivere quam se submittere Curiae temporali.

XLI. Sicuti contractus coram Notario Ecclesiastico subdebantur tribunali Ecclesiastico, ita quæcumq[ue] causa, cui quid spirituale seu Ecclesiasticum videbatur immixtum ad idem spectare dicebatur.

Hac de causa Rectores Ecclesiastum coram Judice Ecclesiastico convenire poterant Laicos, qui vel ipsorum personas, vel bona læsisse aut occupasse prætendebantur: quia de sarcilegi criminis agi videbatur. Cap. 8. §. *De Foro Competenti.*

XLII. Hæc aliaque, quæ causas etiam laicorum ad judicium Ecclesiasticum trahebant, evincunt, meritò notasse Mornacium loco supra citato: inde eminuit per longas æstates unum penè, ac solum in universa Gallia forum Ecclesiasticum, eviluitque toto illo tempore; quasique emaruit Jurisdiction Regia.

XLIII. Meritò sanè id speciatim de Gallia monuit Mornacius. Nam ut constat ex disputatione super puncto Jurisdictionis anno 1327. habita inter nobiles Regiosq[ue] ministros, & Prælatos Regni Galliæ coram Philippo Valelio Rege Galliæ, in Regno Galliæ magis quam in ullo alio, jurisdictione Ecclesiastica ad omnes penè laicorum causas se extendebat; ut ex articulis à Petro de Cugneriis Consiliario Regio nomine Nobiliū & Baronū contra Prælatos propositis, & Bertrandi Episcopi Eduensis ad illos responsis colligitur.

XLIV. Hic imprimis probat Eduensis, jurisdictionem temporalem posse competere Ecclesiasticis; nec esse contrarium Sacerdotio; atque inter alia prolatis exemplis Petri, qui Ananiam & Saphiram pro criminis furti & mendacii judicialiter condemnavit; & Pauli, qui convictum fornicatorem condemnavit: nec non verbis Christi, Si pescaverit in te frater &c. Subjungit: Ecce quam expressè vult, quod in

Tit. I. De Jurisdictione Eccles. in Civilibus. Cap. I.

5

„in omni re, qua est peccatum unius aduersus alterum, si ille „qui deliquerit monitus caritativè non emendaverit, debet „negotium ad judicium Ecclesiæ referri.

XLV. Hoc principio potito, nemo non videt, quām non sit difficile, omnes planè causas ad judicium Ecclesiæ referre: cū nullæ fere causæ sint, in quibus peccatum justitiæ intervenire prætendi nequeat. Quod & ipse Eduensis nō obscurè expressit; qui paulò post dicit: Præterea nullus dubitat, quin cognitio de peccato ad personas Ecclesiasticas pertineat: cū ergo talia non perpetrentur sine peccato alterius partis, patet quod Ecclesia cognoscere possit.

XLVI. Dicit deinde Eduensis, quod consuetudo secundum iura dat jurisdictionem, maximè personæ capaciæ: ac inde ulterius concludit: Cum ergo Ecclesia Gallicana consueverit inter laicos cognoscere in actionibus personarib[us] & realibus alicujus Ecclesiæ, patet quod consuetudo potuit sibi dare illam jurisdictionem.

Hic observamus, consuetudinem in Gallia viguisse, ut & de realibus Ecclesia judicaret.

XLVII. Afferit præterea, quod Ecclesia Gallicana magis vindicet sibi illud jus consuetudine, quām præscriptione: quia (ait) consuetudo videtur introduci magis ex voluntate & electione populi recurrentis ad judicium Ecclesiasticum, cum potius, quām ad judicium sacerdotiale & in favorem eorum.

XLVIII. Non obscurum est, Episcopum Eduensem hic reflectere ad legem illam quam sub nomine Theodosii confirmavit & innovavit Carolus M. qua laicis facultas datur recurrenti ad judicem Ecclesiasticum etiam altera parte refragante, cuius legis ipse Eduensis jam meminerat; ejusque observantiam nomine Cleri apud Regem urget, ut mox videbimus.

XLIX. Multum confirmatur ad hoc ista consuetudo, (Pergit Eduensis) quia fuit in contraditorio iudicio obtenta: frequenter enim reclamantibus Baronibus, response Prælatorum auditâ, fuit per prædecessores vestros Reges consuetudo hujusmodi Ecclesiæ firmata, & per Ecclesiæ pacificè obtenta.

L. Posthæc sibi hanc objectionem ex Persona adversarii format: Quare hoc sibi vendicat Ecclesia Gallicana, cum aliae Ecclesiæ sibi in aliis regionibus hoc minimè vendicare noscantur? ad quod potest faciliter responderi (ait) si enim Reges Franciæ quos Deus singularibus privilegiis, gratiis & honoribus præ cæteris Regibus insignivit & prospicunt; inter cæteros propter tria, scilicet propter magnam fidem & devotionem ad Deum item propter maximum honorem & reverentiam ad Ecclesiæ, item propter justitiam prælibatam ad populum sibi subditum, Ecclesiæ plures libertates concesserunt vel concessis uti liberè permiserunt, non est mirum imò tanta fuit ad Ecclesiæ eorum devotio, quod Ecclesiæ tanto eis propinquiores tantum pluribus libertatibus gaudent, nec ex hoc minus habuerunt, sed plus sicut rei evidētia manifestat: imò hoc redundat in magnam nobilitatem regni & Regis.

Quidquid sit de hoc responso; hoc equidem negari nequit, quin ipso Eduense fatente, Ecclesia Gallicana præ cæteris Ecclesiis ampliore jurisdictione uteretur.

LI. Postmodum respondet Eduensis nomine Prælatorum ad singulos articulos gravaminum per Barones & Nobiles propositos; ac dein supplicant Regiæ Majestati, quod placeat ei iura, libertates, privilegia Canonica, consuetudines & salinas, quæ & quas Ecclesiæ Gallicanæ habent & habuerunt temporibus retroactis, eis defendere & servare, specialiter super cognitionem actionum personalium & realium mixtarum, nec non & interdictorum, maximè inter laicos.

LII. Plura alia singillatim exprimunt, quæ amplitudinem jurisdictionis indicant, atque finaliter petunt, ut placeat ei proclamationes & inhibitiones factas, scilicet quod nullus laicus trahat alium laicum coram iudice Ecclesiastico revocare: quia hoc esset omnia Ecclesiæ jura tollere.

Van Espejur. Eccl. P. III.

Et licet [inquiunt] in aliquibus locis pro tollenda eorum malitia in talibus proclamationibus seu inhibitionibus verba, quæ sequuntur, apponant: videlicet quod laicus non trahat alium laicum coram Ecclesia super casibus pertinentibus ad judices sacerdotes seu temporales, hoc est propter iusta Ecclesiæ usurpanda: quia multa pertinent ad forum laicorum, quæ nihilominus pertinent ad Ecclesiasticum. Et sic ius & consuetudo tollerentur, Per quæ in electione laici est, quod possit alios laicos in foro Ecclesiæ convenire.

Prælatos, hic rursus respicete ad legem sub nomine Theodosii à Carolo M. innovatam, quæ laicis libertatem recurrenti ad judicem Ecclesiasticum tribuit, manifestum est.

LIII. Quām latè tunc jurisdictione Ecclesiastica in Regno etiam Galliæ ex mente & opinione Prælatorum se extenderet sat probat hic discursus; utri & tractatus de modo generalis Concilii celebrandi per Guilelmum Durandum Episcopum Mimatensem Concilio Viennensi oblatus, ubi Rubrica 70. vulnera Ecclesiasticae jurisdictioni à laicis inflicta proponit quæsi ritè expendantur, apparebit, quām latè ex opinione Prælatorum se jurisdictione Ecclesiastica diffunderet.

LIV. Hactenus dicta ostendunt, quoisque jurisdictione auctoritas Ecclesiæ in judicandis & decidendis laicorum causis etiam civilibus & profanis se extenderet: quodque & primis sacerdotiis, Principes causas ad Episcopale arbitrium deferri optaverint; ipsasque Episcoporum decisiones irretractabiles esse voluerint.

Patet insuper, succedentibus sacerdotiis, jurisdictioni Ecclesiasticae non exiguae à Magistratibus civilibus & Regiis factas oppositiones.

Cognoscitur quoque quod non defuerint Episcopi etiam Sanctissimi, qui se Magistratum conatibus oppoluere ipsamque auctoritatem & jurisdictionem Ecclesiasticam tutati sunt non quod forensibus negotiis aut causarum & questionum discussionibus implicari amarent, aut lucrum ex illis sperarent, sed quod iura Ecclesiæ suarum defendenda crederent nec non putarent, causis terminandis & pacificandis suorum subditorum merito se debere impendere, ut ipsos à litibus forensibus expedirent, & pacem & concordiam inter ipsos firmarent. Notanda sunt, quæ in hanc rem leguntur de S. Hugone Episcopo Gratianopolitano in ejus vita apud Surium ad diem primam Aprilis: Temporalium negotiorum litigiosas causas æternorum amore, non amare, sed tolerare dicerat. Dicebat enim omni febre molestiora sibi placita, modisque omnibus his se abrenuntiatum, si non in hoc Deum se sciret offensum Intererat autem his tantum modo pacis obtenuere, maximè pauperum atque Ecclesiæ. Ubi vero inexorabilia in aliquibus odia & inexpliabiles repererat iras, tunc demum fortissime de Dei fisco auxilio, totusque in charitatis atque humilitatis solutus affectum, instantissime ac devotissime offensis pro his qui offendebant supplicabat. Quoties salutis humanæ quasi cæcarus desiderio, in cænosa se pro talibus loca projectus ad pedes contemptibilium etiam personarum prostratus jacuit: ne facile imò penè nusquam frustrabatur optatis. Nam & si qui negassent non solum gratis, sed & cum satisfactione pœnitentes offerebant postea non roganti, quod negaverant supplicant.

C A P U T II.

Quantopere sensim imminuta sit jurisdictione Ecclesiastica in causis civilibus laicorum in Belgio & Gallia:

I. Pluribus sacerdotiis admodum extensa auctoritas Episcoporum in decidendis causis laicorum.

A 3 2 Per

- 1 Per undecim secula videtur fuisse facultas laicis defendi suas causas ad judicium Episcopi.
- 3 Circa seculum 13. cœpit jurisdictione Ecclesiastica in Gallia & vicinis Provinciis impeti.
- 4 Confœderatio Nobilium Gallia contra jurisdictionem Ecclesiasticam.
- 5 Causam delegant aliquibus qui eam strenue prosequantur.
- 6 Papa hunc nobilium impetum fuit.
- 7 Seculo 13. Rex Gallia inhibuit Delegato Pontificis de rebus ad jurisdictionem temporalem spectantibus cognoscere.
- 8 Laici non patiebantur laicos conveniri coram Judice Ecclesiastico sub initium seculi 14.
- 9 Laici studebant laicorum causas jurisdictioni Ecclesiastica substrahere.
- 10 Circa seculum 14 vulnera multa Ecclesiastica jurisdictioni inficta queritur Guilielmus Durandus.
- 11 Sensim & frustatum jurisdictione Ecclesiastica quasi interiit
- 12 Seculo 14. Carolus V. Francia Rex causas reales jurisdictioni Ecclesiastica substraxit.
- 13 Dein Franciscus I. etiam quoad actiones personales laicos à jurisdictione Ecclesiastica exemit.
- 14 Inhibuit sub multa arbitraria judicibus Ecclesiasticis citare laicos in causis mere Personalibus.
- 15 Declarat salvam jurisdictionem Ecclesiasticam in causis mere spiritualibus.
- 16 Hec Constitutio primitus tantum edita fuit per provisionem & cum aliqualimitatione. (lutam.
- 17 Quomodo per usum transferit in definitivam & abso-
- 18 Principes Belgii seculo 15. laicos in causis personalibus coram Judice Ecclesiastico noluerunt conveniri.
- 19 Concordata inter Carolum V. & Episcopum Leodiensem laicos pene quo ad omnes causas à jurisdictione Ecclesiastica eximunt.
- 20 Similiter & Concordata inter Hannones & Archiepiscopum Cameracensem.
- 21 Hodie in citatione laici ad forum Ecclesiasticum debet exprimi causa: & quare?
- 22 Laici hodie in judicem Ecclesiasticum consentire nequeunt.
- 23 Hodie abrogata Lex sub nomine Theodosii à Carolo M. promulgata.
- 24 Quaratio diminuta jurisdictionis Ecclesiastica remissive.

I. Pluribus seculis admodum extensam fuisse Episcoporum auctoritatem in decidendis causis civilibus, etiam Laicorum; eamque Principes suis legibus promovisse & stabiliisse, capite præcedenti ostendimus.

II. Videtur autem per undecim & amplius secula Ecclesia mansisse in pacifica possessione hac extensa auctoritate decidendi causas Laicorum, saltem quas Laici ad ipsorum tribunal deferebant, ipsisque laicis integrum fuisse libertatem ut dimissis judicibus secularibus, caularum suarum decisionem Episcopis deferrent.

III. Verum circa seculum 13. cœpit hæc pacifica Ecclesia possessio turbari, ac paulatim diminui, ac tandem pene ad nihilum redigi, præsertim quoad causas civiles Laicorum; idque vel maximè in Gallia vicinisque provinciis, in quibus tamen præteritis temporibus latius, quam in aliis regionibus se extenderat jurisdictione & auctoritas Ecclesiastica; uti ex discursu Bertrandii Episcopi Eduensis capite præcedenti notavimus.

IV. Refertur in probationibus libertatum Ecclesiarum Galliarum ex historia Matthæi Parisiensis ad annum 1246. quod anno 1246. plures Barones Franciarum inter se convenerint, & mutua fide obstruxerint, jurisdictionem secularis, quæ tota pene absorpta erat à Clericis, revindicare & defendere. Verba ipsorum sunt: Nos omnes Regni Majores atento animo percipientes, quod regnum non per jus scriptum, nec per Clericorum arrogiantiam, sed per sudores bellicos fuerit acquisitum; præsenti decreto omnium juramento statuimus & sancimus, ut nullus Clericus vel Laicus alius de cætero trahat in causam coram ordinario Judice vel delegato, nisi super heresi, matrimonio, vel usuris amissio-

, ne omnium bonorum suorum, & unius membra mutilatione, transgressoribus imminentibus; certis à nobis super hoc executoribus deputatis; ut sic jurisdictione nostra resuscitata respiret, & ipsi hactenus ex nostra de pauperatione ditati, quibus Dominus propter eorum superbiam profanas voluit revelare contentiones, reducantur ad statum Ecclesiarum primitivarum; & in contemplatione viventes, nobis sicut debet activam vitam ducentibus ostendant miracula, quæ dudum à sæculo recesserunt.

V. Refertur ibidem ex eodem Historico acta dictorum Baronum, qua constituunt quatuor è suis qui simul, vel duo ex ipsis strenue cum plena auctoritate & potestate hoc negotium contra Clerum prosequantur; datâ quoque eisdem auctoritate exigendi etiam certam pecuniam quantitatem à singulis de hac communitate pro expensis in prosequenda hac causa; monentque, ut si forsitan quisquam de hac communitate excommunicaretur, & hi quatuor judicarent, excommunicationem injustam, tunc non attendendo excommunicationem pergeret: Verba Actæ Gallico idiomate relata sunt: A tons ceaux qui ces lettres verront, nous tous desquels les se aux perdent en cest present escrit, faisons scavoir, que nous par la foy de nos corps avons fiancé & sommes alliance, tant nous comme nos heritiers à tousjours, à ayder les uns aux autres & à tous ceux de nos terres, & d'autres terres, qui voudront estre de ceste compagnie, à pourchasser & à requérir & à defendre nos droits & les leurs en bonne foy envers la clergie. Et pour ce que seroit grieve chose nous tous assembler pour ceste besoigne, nous avons esu par le commun assent & octroy de nous tous, le Duc de Bourgogne, le Conte Petrus de Bretaigne, le Conte d' Angouleme, & le Conte de S. Pol, à ce que si aucun de ceste communauté avoit à faire envers la clergie, tel ayde comme ces quatre devantdits csgarderoient qu'un homme luy doit faire, nous luy ferions. Et cest à scavoir: que ace defendre, pourchasser, & requérir, chascun de ceste communité mettra la centiesme part par son serment de la vaillance d'un an de la terre quil tiendra. Et chascun riche homme de ceste compagnie fera lever ces deniers, chascun an à son povoar à la purification de nostre Dame, & les delivrera où il sera mestier pour caste besoigne par les lettres pendantes de ces quatre avant nommez, ou des deux de eux. Et si aucun avoit tort, & il ne vouloit laisser par ces quatre avant nommez, il ne seroit pas aidé de la communauté. Et si aucun de ceste compagnie est oit excommunié par tort, cognu par ces quatre, que la clergie luy fait, il ne lasseroit aller son droit ne sa querele pour l'excommuniment, ne pour autre chause qu'on luy face, si ce nest par l'accord de ces quatre, ou des deux, ains poursuiveroit sa droiture. Et si les deux des quatre mourroyent ou alloient hors de la terre, les autres deux, qui demeuroyent, mettroyent autres deux en lieu de ces deux, qui auroyent tel povoar que cest à devant divisé. Et si lavenoit que les trois & les quatre allassent hors de la terre, ou mourrissent, les douze ou les dix des riches du ceste communite, esliront autres quatre qui auront ce mesme povoar que les quatre devantdits. Et si ces quatre, ou acun de la communauté par le commandement de ces quatre fassent aucune besoigne qui appertenoit à ceste communauté, la communauté l'en delivreroit. Id est: Omnibus has visuris, Nos omnes quorum sigilla his appenda sunt litteris, notum facimus; quod interposita corporum nostrorum fide fœdus iniverimus, tam Nos ipsi quam liberi nostri in perpetuum, ut nobis mutuo, omnibusque qui in terris Jurisdictionis nostræ, seu in aliis degunt, huic fœderi associari volent, opem feramus, ad promovendum, procurandum & defendendum nostra & ipsorum Jura, bonâ fide adversus Clerum. Et quia difficile foret in eum finem singulos nostrum convenire, constituius de communi omnium assensu & venia, Ducem Burgundiarum, Comitem pertinuum Britannæ Comitem Incoliswensem, & Comitem S. Pauli, ut si quisquam hujus communitatis adversus Clerum tali auxilio indigeat, quale prædicti quatuor judicaverint, per aliquem ipsi præstari debere, nos ipsi affera-

afferamus, Propterea que scilicet ut id defendamus, promoveamus & procuremus, quælibet hujus Communitatis interposito jure jurando, conferet centesimam partem redditus anni terrarum quas possideret. Et opulentus quilibet hujus Communitatis procurabit horum nummorum collectio nem annuatim prout poterit in festum Purificationis Divæ Virginis tradetque ubi opus erit, in hanc operam vissis litteris obsignatis prædictorum quatuor, aut duorum ex illis.

Si verò quis culpa teneretur, arbitrioq; prædictorum quatuor stare detractaret, à nullo Communitatis juvare tur. Si autem quisquam hujus Communitatis injuriâ foret excommunicatus, quām dicti quatuor censerent ei Clerum intulisse, nec querelas, nec jus suum prosequi omitteret propter communicationem, aut aliud demum quidquid contra ipsum agatur, nisi de consensu istorum quatuor aut duorum ex ipsis, verum jus suum prosequeretur Quod si duo horum quatuor morerentur, aut peregre proficiscerentur, alii duo qui restarent, alios duos substituerent in locum horum duorum qui eandem haberent] autoritatem quam supra declaravimus Quod si continget, ut vel tres vel ipsi quatuor peregre proficiscerentur aut morerentur, duodecim aut decem ex opulentis hujus communitatis quatuor alios eligerent, qui eandem quam predicti quatuor potestatē haberent. Quod si hi quatuor aut quis alius ex Communitate ad mandatum horum quatuor operam aliquam præstent, quæ hanc Communitatem concernat, per ipsam damno eximeretur.

VI. Addit dein Matthæus Parisiensis : „Hæc cùm audisset „Papa, ingemuit spiritu perturbato ; & cupiens eorum emolli- „re corda, & constantiam enervare, admonitione præmissa „eos minis perterrituit, nec se sic sensit prævalere. Contulit „igitur multis consanguineorum eorum multa beneficia „Ecclesiastica, & licentiam plura ipsis obtineendi, cum indul- „gentiis multis, nec non & plura ipsis nobilibus contulit „donativa ; & sic multos eorum à prædicta Præsumptione „revocavit. Multos tamen perterrituit hujusmodi tenor E- „pistolæ, credebaturque à consensu Frederici emanasse : „maximè cùm hujusmodi clausula finalis concordet Episto- „lae Frederici, quam multis misit Principibus, in cuius fine „sic dicit : Semper fuit nostra intentio voluntatis clericos cu- „juscunque ordinis ad hoc inducere & maxime maximos, ut „tales perseverarent in fine, quales fuerunt in Ecclesia primi- „tiva. Apostolicam vitam ducentes, humilitatem Domini- „cam imitantes. Tales namque clerici solebant Angelos intue- „ri, miraculis corruscare.

Quidquid sit de hoc additamento; hoc satis constat, sub hæc tempora jurisdictioni Ecclesiasticæ non tantum oppositionem fieri coepisse; sed & paulatim eam diminui & restringi.

VII. Occurrit in citatis Probationibus libertatum Ecclesiæ Gallicæ cap. 7. num. 6. declaratio cuiusdam Capellani Pontificii, qua declarat, sibi à Rege S. Ludovico fuisse in- junctum, ne de communia Belvacensi, seu de rebus perti- nentibus ad eandem, nec de regalibus suis, seu de rebus aliquibus ad jurisdictionem suam secularem pertinentibus, cognoscere directè sive indirectè, seu inquisitionem face- re aliquatenus prælumeret.

VIII. Scribit Mayerus lib. 10. Annalium Flandriæ, anno 1301. coactam fuisse apud Compendium Synodus Provincialem per Archiepiscopum Remorum, „ubi fulminati „Magistratus laici (ait Mayerus,) qui non patiebantur, ut „laici in foro Ecclesiastico convenienterent.

Statuta hujus Synodi edidit Labbeus in ultima Concilio rum generalium collectione ex MS. codice S. Genovefæ Parisiensis : nec obscurum est, Mayerum reflexisse ad Canonem quintum hujus Synodi, qui his verbis exprimitur: „Item cum „nonnulli temporales Domini, suis inhibeant subditis, ne „quis eorum aliam trahat in foro Ecclesiastico, in causis a- „liis à jure seu consuetudine missis, quin immo quia sic „trahentes procedunt frequenter ad contemptionem tra- „hentis & bonorum ejusdem amicorum trahentis, & bono- „rum ipsorum ; nos ne talia fiant prohibentes, contra faci-

, entes excommunicationis vinculo innodamus, & denun- „tiamus à Canonibus excommunicatos.

IX. Hinc rursus apparet, Magistratus & Dominos tempo- rales circa hæc tempora laicorum causas jurisdictioni Eccle- siasticæ voluisse subtrahere : quod & manifestum est ex articulis per Petrum Cugnerium nomine Baronum & Nobili- um Franciæ contra Clerum coram Philippo Valesio propo- sitis, de quibus capite præcedenti actum est.

X. Et quamvis Prælati & Clerus se pro tuenda sua juris- dictione fortiter & viriliter tæpius opposuerint, nihilomi- nus Magistratus ac ministri Regi suffulti auctoritate Regiæ paulatim perrupetunt; ac sensim totam penè jurisdictionem & auctoritatem judicandi, præsertim de causis civilibus lai- corum ad suum tribunal traxerunt quemadmodum circa i- dem tempus testatur Guilielmus Durandus in Tractatu de Modo generalis Concilii celebrandi, ubi Rubrica 70. vul- nera Ecclesiasticæ jurisdictioni inficta describens, ait :

„Quasi per quandam alluvionem frustatim Domini tem- „porales ad se omnia trahunt. Et sicut frustatim lupus agnū „comedit ; ita & per ipsos jurisdictionis Ecclesiastica frustatim „quodammodo devoratur. Quidquid ad Ecclesiasticam ju- „risdictionem, potissimum quoad temporalia, pertinet, sibi „competere putantes. Et paucisunt casus ad Ecclesiasticam perti- „nentes, in quibus directè vel indirectè per eos Ecclesiastica „jurisdictionis non turbetur in diversis mundi partibus. Nec ja „constituta remedia proficere possunt sicut experientia docet.

xi. Verissimum esse, quod Domini temporales & Magi- stratus Regiæ frustatim, sive per partes omnem jurisdictionem Ecclesiasticam de causis pecuniariis laicorum sibi attraxerint, notarunt passim auctores, & ex variis Regum San- ctionibus, & Parliamentorum arrestis successivè datis haud obscurum est.

XII. Anno 1371. Carolus V. Rex Franciæ instante Pro- curatore generali injungi ac inhiberi mandavit sub Magnis pœnis Regi applicandis, Archiepiscopo Senonensi, ejusque Suffraganeis & ipsorum Officialibus, ne de casibus & a- ctionibus realibus, videlicet de rei vindicatione, petitione hæreditatis, Interdictis possessoriis acquirendi & retinen- di, ac restitutoriis, & de causis retractum hæreditagorum, nec non de redditibus annualibus, assidatis vel assisis, seu debitis & petitis super hæreditagiis, in præjudicium (ait) no- stræ jurisdictionis temporalis de cætero amplius cognos- cere aut se intromittere quoquo modo præsumant, sed fa- cta & agitata in contrarium, monitiones & processus Ec- clesiasticos pendentes super hoc factos vel inchoatos, si quæ vel qui sint, revocent penitus & annullent. Inte- gra acta habentur inter Probationes libertatum Ecclesiæ Gall. c. 7. n. 25. & apud Choppi. l. 2. De Sacra Politia t. I. n. 6.

XIII. Hic duntaxat actionum & causarum realium cognitio Ecclesiasticis adimitur; nihil hactenus de merè personalibus. Cumque de hisce multæ ac variæ essent inter utrumque tribunal quæstiones, tandem Regiæ Constitutione Francisci I. abrogatum est indiscriminatim Ecclesiasticæ in profanis ju- risdictioni, non tantum de actionibus in rem, sed in perso- nam quoq; conceptis, ut loquitur Choppi. loc. cit. t. 2. n.

Edita fuit hæc Constitutione 1539 cuius primi articuli verba sunt : „C'est à savoir que nous avons défendu & defen- dons à tous nos sujets de faire citer, ne convenir les laiz parde- vant les juges d' Eglise's actions pures personnelles, sur peine de perdition de cause, & d' amende arbitraire. Id est :

Videlicet quod prohibuerimus & prohibeamus quibus- cunque subditis nostris, ne eurent citari aut in jus vocari Laicos coram Judicibus Ecclesiasticis pro causis merè personalibus, indictâ pœna amittendæ causæ & mulctæ arbitra- riæ

XIV. Dein. art. 2. ait : „Et avons défendu à tous juges Ec- clesiastiques de bailler ne livrer aucunes citations verbale- ment ou par écrit, pour faire citer nosdits sujets pour laix. esdites matières d' actions pures personnelles.

Id est: Inhibuimus quibusvis Judicibus Ecclesiasticis, ne citationes ullas insinuent aut tradant seu verbo seu scripto